A quovis obvio manus conserens, dissolvere nitetur
 objectas quæstiones, ex argumentis etiam for-
 tioribus, quibus constringi sibi ipsi videbatur, in-
 star anguillæ elabens. Licet ad hunc ille modum
 furens, multo fastu in tranquillam synodum sese
 inferret insolentius, existimans se vincere posse in-
 victam increati Spiritus Christi qui in iis erat, po-
 tentiam, ex suis ipsius verbis convictus succubuit
 tandem: ut ostenderet Deus, qui comprehendit sap-
 ientes in astutia eorum ²⁸, quod non in sermone,
 sed in virtute regnum ipsius situm sit, per quem-
 dam ex servis suis qui illic aderant, malum dæmo-
 nem in philosopho loquentem non solum imperiose
 tacere jussit, verum etiam ejecit inde. Quidam
 enim ex sanctis confessoribus qui synodo inter-
 erant, vir simplex natura et apertus, si quis alius
 ex eo cœtu, qui nihil aliud noverat præter Christum,
 et hunc crucifixum in carne, secundum Scripturas:
 cum una cum episcopis esset, et videret philoso-
 phum insultantem piis nostris episcopis, et disputa-
 tionis versutia sese jactantem, poscit ab episcopis
 Dei sacerdotibus veniam colloquendi et congre-
 diendi cum philosopho. Tum vero episcopi nos-
 tri cum simplicitate viri et litterarum imperiti-
 am viderent, suadebant ei in medium non
 prodire, ne forte ab improbis et veritatis hosti-
 bus irrideretur. Ille cum continere se non pos-
 set, philosophum aggreditur, et ad eum inquit:
 In nomine Jesu Christi Dei Verbi semper cum
 Patre existentis, audi veritatis dogmata, o philo-
 sopho. Certe, inquit ille, si dixeris. Tum sanc-
 tus: Deus, inquit, unus est, qui postquam cœ-
 lum, terram, maria, et quæcunque in iis continen-
 tur, fabricasset, et hominem ex terra fluxisset,
 omnia sustentavit Verbo suo, et Spiritu sancto.
 Hoc Verbum, o philosopho, Dei Filium esse cog-
 noscentes, adoramus, credentes illum, ut nos redi-
 meret, ex Virgine carnem assumpsisse, natum esse,
 et hominem factum esse, et per carnis suæ pas-
 sionem in cruce et mortem, ab æterna damnatione
 nos liberavisse, perque resurrectionem suam, æternam
 nobis vitam contulisse: quem ad cœlos regres-
 sulum, speramus iterum venturum, et iudicem
 futurum omnium quæ in vita gessimus. Hæcne
 D credis, o philosopho? Ille tanquam disserendi et
 contradicendi imperitus obstupuit, et velut surdus
 aut mutus obtinuit: hoc solum voce ad commiserationem
 inflexa dicere potuit: Mihi hæc ita se ha-
 bere videntur, nec aliud quidquam verius esse
 credo, quam quod tu dixisti. Tum senex ait: Si
 hæc ita se habere credis, philosopho, surge, sequere
 me, ad ecclesiam properemus, in qua hujus fidei
 sigillum accipias. Philosophus autem cum mentem
 suam ad veram in Deum pietatem flexisset, surrexit
 et secutus est senem. Conversus vero ad discipu-
 los suos, et ad eos qui audiendi gratia ihuc con-
 fluxerant: Audite, inquit, o viri: quoadiu verbus

²⁸ Job v, 15; 1 Cor. iii, 19.

contendebamus, verba verbis opposui, et objecta dicendi arte refelli: sed ubi pro verbis divina virtus ex ore dicentis prodiit, non potuerunt amplius verba virtuti resistere, nec homo adversari Deo valuit. Et ideo si quis vestrum intelligere potuerit, quæ mihi intellexisse videor, credat in Christum, et sequatur hunc senem, in quo locutus est Deus. Hoc itaque pacto philosophus illuminatus, et Christianus factus, se victum esse a sene gratulabatur. Quod vero philosophus baptizatus fuerit, et Dei Ecclesiæ adjunctus, quod quieverit, et ob magnifica Dei facta exultaverit, synodus ipsa gaudebat. *νενομίκα, πιστεύσαι εἰς Χριστὸν, καὶ ἀκολουθησάτω τὸν τρόπον ἀναλαβῶν ὁ φιλόσοφος, φωτισθεὶς, καὶ γέροντος· τούτου δὲ τοῦ φιλοσόφου βαπτισθέντος, καὶ τῆ ἑκκλησίᾳ συναφθέντος, καὶ διαναπαυομένου καὶ ἀγαλλιώντος ἐπὶ τοῖς μεγαλείοις*

CAP. XIV.

Refutatio alterius philosophi, cui Phædo nomen, qui etiam pro impio Ario, et blasphemia ab illo inventa, verba fecit.

Propositio philosophi ad sanctam synodum super illud: « Faciamus hominem ».

« Dixitque Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Si quidem igitur, ut vox indicat, mens etiam erat separatim subsistens, Deum dixerit aliquis habere hominis effigiem: novimus autem Deum simplicem esse ac sine figura. Quid ergo sibi voluit appellationum istarum significationes? dicite, nunquid Deus hominis habet figuram?

Responsio sanctorum Patrum per Eustathium episcopum Antiochiæ.

Non sic, o philosophe, sed quod Deus dixit: « Præsiunt universæ terræ, et dominantur ei, et omnibus quæ in ea sunt »: hoc accommodatum est ei, facere scilicet hominem ad imaginem Dei, et præesse illum universæ terræ. Nam ut Deus præest toti terræ, et omnibus quæ in ea sunt; sic hominem totius terræ et eorum quæ in ea sunt, veluti alterum præsidem constituit. Hoc dico esse, hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum esse.

CAP. XV.

Alterā adhuc responsio sanctorum Patrum per eundem episcopum Eustathium.

« Dixitque Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Sed cui dixit, inquiramus, o philosophe. In eo enim quod dicitur: « Dixitque Deus: Faciamus hominem, » subjecti dicens: « Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum, masculinum et feminam fecit eos. » Verbi ergo, *Faciamus*, significatio personam esse concreantem indicat, et æqualem appellationem inducit. Ut enim Pater Deus est qui dixit: « Faciamus hominem: » ita et Deus is est cui dixit, *faciamus*, cum sit

³⁹ Gen. 1, 26. ⁴⁰ ibid.